
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Cel.: (35) 99893-1422 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 
Portaria nº  5.062, de 02 de outubro de 2.025. 

 
 
Nomeia a Comissão Organizadora da Consulta Popular para 
a escolha de Diretor Escolar da Rede Municipal de Ensino. 

 
A Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 2.757/2022 e alterações, e o 
Decreto nº 4.643/ 2025, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Organizadora da Consulta Popular destinada à escolha de Diretor Escolar da Rede Municipal de 
Ensino de Cachoeira de Minas: 

 
I – PRISCILLA VIEIRA DE REZENDE - Representante da Secretaria Municipal de Educação; 
II - LUCIENE APARECIDA SOUZA SILVA -   Profissional em exercício na escola; 
III - NELMA DIONÍSIO DE OLIVEIRA ROSA PIRES - Profissional em exercício na escola; 
IV - SOYLA APARECIDA GOMES CESÁRIO SALLES - Representante da Secretaria Municipal 

de Educação; 
V - RITA DE CÁSSIA DA COSTA SILVEIRA - Comunidade atendida pela escola. 
 
Art. 2º - A Comissão ora nomeada deverá observar e cumprir todas as normas 

estabelecidas na Lei Municipal nº 2.757/2022 e no Decreto nº 4.643/2025, responsabilizando-se 
pela condução integral do processo de consulta popular em sua unidade escolar. 

 
Art. 3º - Esta Portaria revoga as disposições em contrário, especialmente as portarias 

anteriores que tenham nomeado comissões para o mesmo fim. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Cachoeira de Minas/MG, 02 de outubro de 2.025. 
 
 
 

MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE 
Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 
Certifico que: 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a 
Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro – Diretora de Gabinete 


